3. Per i testi e per un'analisi del III libro, si veda W.O. DUBA and C. SCHABEL, "*The Manuscript Tradition for Francis of Marchia's Commentary on the Third Book of the Sentences*," *Picenum Seraphicum* 25-27 (2006-08), in corso di stampa.

4. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (A): "Contra: ubi est univoca generatio ex parte prolis et parentis, ibi est univoca maternitas; generatio Christi sicut aliorum fuit huiusmodi; ergo etc. Hic tria sunt videnda. Primo, qualem causalitatem habet mater respectu prolis? Et ex hoc videbitur quaesitum".

5. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (B): "Quantum ad primum, dico quod in generatione prolis concurrunt quatuor mutationes. Est enim primo motus localis quantum ad ministrationem materiae, per quem quidem motum localem materia prolis defertur ad certum locum in matre. Secundus motus ibi concurrere est modus alterationis, quo quidam illa materia in certo loco per primum motum reposita alteratur. Tertio, post istum duplicem motum sequitur introductio formae substantialis alicuius imperfecte." (C) "Quarta est organizatio membrorum ad debitam quantitatem et est motus augmenti. Et ita patet quod omnes motus ibi concurrunt, quia secundum Philosophum, non distinguitur motus in plures motus, et primus motus hic est localis, secundus alterationis, tertius generationis cui semper amictitur corruptio, et ultimo motus augmentationis qui est secundum quantitatem. Ad propositum, ad primum motum, scilicet translationis materiae seu seminis ad locum debitum, mater se habet active, quia certum est quod ad hoc aliquid facit. Similiter, active se habet quantum ad aliquam alterationem".

6. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (B): "Sed tantum est hic dubium utrum ipsa mater se habeat active vel tantum passive respectu alterationis ultimatae dispositionis et necessitantis ad formam substantialem et etiam respectu ipsius

Ci sono due opinioni in merito, secondo quanto Francesco. La prima dice che sia il padre che la madre svolgono un ruolo attivo nell'introdurre la forma sostanziale, sebbene il padre svolga il ruolo principale e la madre, che ha anche una funzione passiva, svolga un ruolo meno attivo e che quindi entrambi i genitori concorrano alla procreazione della prole⁷. Aristotele non è d'accordo con questa spiegazione, e ritiene che il ruolo della madre è totalmente passivo, mentre il padre svolge la parte attiva. Per il Filosofo, il maschio è il motore, come il falegname, mentre la femmina è la ricevente, come un pezzo di legno⁸.

Francesco respinge la prima posizione. Per Francesco l'uomo e la donna hanno lo stesso tipo di forma sostanziale, ragione per cui le loro potenze devono essere dello stesso tipo. Quindi entrambi svolgono una parte attiva, sebbene quella della donna sia meno significativa, ed entrambi dovrebbero svolgere anche un ruolo passivo, sebbene la parte passiva dell'uomo sia di minore importanza⁹. Infatti, Francesco pensa che né il padre né la madre svolgano un ruolo attivo nell'introduzione della forma sostanziale, nell'organizzazione delle membra e crescita del figlio. Le ragioni di

formae substantialis, puta respectu formae substantialis corporis, sanguinis, et ossis, etc. De motu enim quarto, puta de motu augmenti, videndum est sicut de motu formae substantialis. Et ita totum dubium est hic de introductione formae substantialis et de motu alterationis necessitantis ad ipsam, utrum videlicet mater respectu istorum se habeat active vel tantum passive”.

7. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (A): “Et quantum ad hoc sunt duo modi dicendi. Primus, quod in generatione prolis quantum ad introductionem formae substantialis uterque parens se habet active, pater tamen quasi principale agens et mater sicut minus principale. Et sic mater concurrat in ratione duplicis principii, activi scilicet et passivi, licet minus principalis. Et sic secundum istos pater et mater integrant unum principium totale in generatione prolis”.

8. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (A): “Secundus modus dicendi est quod mater se habet ibi mere passive. Et haec videtur esse opinio Aristotelis, 15 *De animalibus*, ubi dicit quod mas se habet sicut movens, femina sicut recipiens, et in fine capituli dicit ‘mas,’ inquit, ‘se habet ad formam sicut carpentarius ad lignum’”.

9. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (A): “Nullum istorum modorum intelligo. Et ostendo primo quod motiva primi non concludunt, quia sicut arguit de potentia activa, ita arguam de potentia passiva, quia formam substantialem eiusdem speciei consequuntur potentiae eiusdem rationis; sed forma substantialis viri et mulieris sunt eiusdem speciei, et formam mulieris consequitur potentia passiva; ergo et formam viri consequitur potentia passiva. Et sic vir se habebit in generatione prolis passive sicut mulier. Et sicut tu dicis quod vir se habet magis principaliter active, ita e converso dicam quod uterque concurrat passive, tamen mulier principaliter passive. Ponere autem tot

ciò hanno meno a che fare con la concezione della donna che con la biologia; tuttavia, fondamentalmente, Francesco dice che dopo che l'uomo ha avuto quanto voleva dalla donna, egli si stacca dal suo seme e non ha più niente a che fare con esso, tranne indirettamente. Lo stesso vale per la donna: una volta che ha fornito il materiale e il luogo, non fa nient'altro. Dopo tutto, poiché il ventre è una parte specifica del corpo della donna, con una specifica natura, come potrebbe esso dare occhi e gambe ad un bambino, che sono parti del corpo di altra natura? La donna non ha un ruolo attivo in questo processo più di quanto ne abbiano gli elementi rispetto ai corpi che essi costituiscono. In ogni caso, persino i genitori più anziani, con corpi gravemente malati, possono ancora avere figli con carne abbastanza decente, il che non potrebbe accadere se i genitori causassero attivamente lo sviluppo della prole¹⁰.

Ne risulta che Aristotele è ancora più lontano dalla verità. In effetti, ad un uomo può nascere un figlio anche dopo che è morto: in questo caso, anche se si considera che il padre è indirettamente in attività tramite il seme, è evidente che quel seme non è carne, sangue e ossa, ragione per cui deve avvenire qualcos'altro¹¹.

Così, per Francesco, né il maschio né la femmina hanno un ruolo attivo

principia activa et passiva videtur superfluum, quia ad unum effectum numero sufficit unum principium numero passivum et unum activum numero”.

10. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (C): “Probatur idem aliter sic: cum quodlibet membrum habeat virtutem determinatam, sicut oculus aliam ab aure, et hoc a corde, etc., tunc arguo: unumquodque membrum habet virtutem et actionem propriam; sed proles sive fetus habet esse in determinato loco in matre; cum igitur determinatus locus habeat determinatam virtutem, igitur non potest inducere virtutem cuilibet membro. Cum igitur in prole sit distinctum quodlibet membrum a quolibet et in virtute et in actione, igitur virtus contenta in loco illo determinato non poterit esse causa eius.” (B): “Praeterea, imperfectius non est causa perfectioris; sed caro prolis generatae a parentibus senibus est perfectior carne eorum; ergo etc.”.

11. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (C): “Item, probatur eadem pars sic: causa et effectus sunt simul in eodem instanti introductionis formae substantialis; forma seminis corrumpitur; quare etc... Mater non habet plus de activitate respectu prolis generandae quam pater - patet etiam per eos -; sed pater non habet huiusmodi activitatem nisi mediante materia ministrata; quare etc. Minor patet, quia potest esse quod pater post seminis decisionem moriatur, et tamen procreatur fetus, ergo hoc erit tantum mediante materia ministrata.” (B): “Nec mediatam mediante semine, quoniam illud quod est imperfectius aliquo non potest agere effective ad ipsum; sed semen decisum a patre est simpliciter imperfectius quacumque forma substantiali prolis - illud enim quod est caro, sanguis, et os in potentia tantum est imperfectius eo quod est ista in actu, semen autem est quodlibet istorum in potentia praecise, non autem in actu -; ergo etc.”

negli ultimi due stadi della formazione del feto. Il padre è come una spiga di grano dopo che il seme è stato tolto e gettato nella terra, mentre la madre è come la terra che riceve il seme. E prima che il grano possa crescere, il seme deve corrompersi. D'altro canto, la terra non è viva e non è nemmeno la causa della vita. Se si chiede come un bambino venga effettivamente generato, Francesco risponde chiedendo a sua volta come venga generato il grano, e dichiara: dalla causa prima. Così la Vergine Madre svolse lo stesso ruolo per quel che concerne suo figlio Gesù che le altre madri nei confronti dei loro figli - in maniera tuttavia più nobile ed eccellente, naturalmente¹².

Paragonata alle altre due opinioni, quella di Francesco sembra porre le donne ad un livello superiore nella procreazione e a chi dicesse che il ruolo attivo dell'uomo è "principale", egli controbatte che il ruolo passivo della donna è altrettanto "principale," sebbene alla fine preferisce attribuire l'importante rapporto di causa ad effetto a Dio stesso. Ciò non vuol dire che Francesco fosse una specie di profemminista. Da parte di Francesco, come per la maggior parte dei maestri medievali di teologia, si presumeva, infatti, che gli uomini fossero in un certo modo superiori alle donne nel corpo e nella mente: così nel libro IV, *quaestio* 47 (a. 2), discutendo della poligamia, Francesco dà per scontato che "il corpo dell'uomo è più nobile del corpo della donna"¹³. In *quaestio* 51 della *Reportatio* IIB (par. 38), discutendo dell'immortalità dell'anima e del fenomeno della senilità, Francesco disinvoltamente commenta: "Ma se l'intelletto prospera negli

12. FRANCESCO D'APPIGNANO, III *Sent.*, q. 7, a. 1 (ed. Duba-Schabel) (A): "Dico ergo quod quantum ad introductionem formae substantialis, nec mas nec femina se habent active... Unde non aliter se videtur habere pater ad generationem prolis quam spica a qua excussum est granum et semen quod proicitur in terram, nec mater aliter quam terra recipiens semen. A quo ergo generatur proles effective? Et ego quaero a te, a quo generatur bladum? Certum est quod non a spica a qua excutitur semen, nec a grano proiecto in terram, quia illud corrumpitur, quia 'nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet,' Iohanne. Nec ab ipsa terra planum est, quia est quid imperfectius." (B): "Et si quaeras a quo igitur sunt effective istae formae substantiales, dico quod a prima causa. Non enim potest eis attribui aliqua causa secunda a qua possint effective induci. Tunc ergo, hoc praemisso, dico quod omne genus causalitatis quod habent aliae mulieres respectu prolis habuit beata Virgo respectu Christi, et nobiliori et perfectiori modo".